湖 南 省 教 育 厅
关于公布2024年度“楚怡杯”

湖南省职业院校技能竞赛赛项及赛点的通知

各市州教育（体）局、高等职业学校，有关单位：

根据省教育厅《关于做好 2024年度“楚怡杯”湖南省职业院

校技能竞赛赛项预报名和赛点申报工作的通知》要求，结合预报

名情况，我厅遴选确定了 2024年度第一阶段省赛学生技能竞赛赛

项 132个、教师技能竞赛赛项 16个、竞赛赛点 82 个及相关赛点

学校，现予公布（见附件），并就有关事项通知如下：

1. 时间安排。2024年省赛分两个阶段完成，原则上第一阶段

在 2023 年 11月底前完成国赛中每年、单数年及省特色赛项，第

二阶段国赛双数年赛项将根据国赛规程发布情况另行组织。个别

赛项比赛时间将视情况灵活安排。

2. 竞赛准备。请各赛点学校按照省赛组织有关制度和流程，

认真做好以下竞赛筹备工作。由联合主办单位牵头组建各赛点竞

赛执行委员会；配合省赛项专家组制定赛项竞赛规程；竞赛系统

平台原则上和国赛平台保持一致，由赛点学校根据赛事要求，结

合实际确定，报省赛组委会备案；按竞赛规程要求准备好竞赛场

地设备，预安排好参赛队伍食宿；明确赛点组织领导机构及职责，

—2—

做好相关人员培训；制定各项安全预案，确保竞赛安全有序开展。

3. 初赛组织。各市州和高职高专院校要从实际出发，组织好

本级初赛，或通过其它有效方式选拔优秀选手参加省赛，在规定

时间内完成正式报名工作。

联系人：

省教育厅职成处：刘来、王宇，0731－84714937

省赛组委会办公室秘书处：朱阳端、丁梦姣，0731-85471055

附件：1. 2024年度“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞赛第一阶

段学生技能竞赛赛项和赛点一览表

2. 2024年度“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞赛第一阶

段教师技能竞赛赛项和赛点一览表

湖南省教育厅

2023年 10月 23日

—3—

附件 1

2024 年度“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞赛
第一阶段学生技能竞赛赛项和赛点一览表

序号 组别 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛点学校 备注

1 中职 Z01 业财税融合云上技能 财经商贸 汨罗市职业中等专业学校

2 中职 Z02 数字影音后期制作技术 信息技术 祁阳市职业中等专业学校

3 中职 Z03 装配钳工技术 装备制造 嘉禾县职业中等专业学校

4 中职 ZZ001 农机检修 农林牧渔 汨罗市职业中等专业学校

5 中职 ZZ002 植物嫁接 农林牧渔 汨罗市职业中等专业学校

6 中职 ZZ003 工程测量 资源环境与安全 汝城县职业中等专业学校

7 中职 ZZ004 新型电力系统运行与维护 能源动力与材料 津市职业中专学校

8 中职 ZZ005 装配式建筑构件安装 土木建筑 湖南建筑高级技工学校 师生同赛

9 中职 ZZ006 水利工程制图与应用 水利 长沙建筑工程学校

—4—

序号 组别 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛点学校 备注

10 中职 ZZ007 现代加工技术 装备制造 中南工业学校 师生同赛

11 中职 ZZ008 智能制造设备技术应用 装备制造 长沙市电子工业学校

12 中职 ZZ009 通用机电设备安装与调试 装备制造 桃江县职业中专学校

13 中职 ZZ011 服装设计与工艺 轻工纺织 澧县职业中专学校 师生同赛

14 中职 ZZ012 食品药品检验 食品药品与粮食 湖南安全技术职业学院

15 中职 ZZ013 汽车维修 交通运输 郴州工业交通学校 师生同赛

16 中职 ZZ014 城市轨道交通运营与维护 交通运输 长沙汽车工业学校

17 中职 ZZ015 产品数字化设计与开发 电子信息 嘉禾县职业中专学校

18 中职 ZZ016 网络建设与运维 电子信息 长沙高新技术工程学校

19 中职 ZZ017 数字产品检测与维护 电子信息 桂阳县职业技术教育学校 师生同赛

20 中职 ZZ018 护理技能 医药卫生 核工业卫生学校

21 中职 ZZ019 智能财税基本技能 财经商贸 长沙财经学校

22 中职 ZZ020 电子商务运营 财经商贸 醴陵市陶瓷烟花职业技术学校

—5—

序号 组别 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛点学校 备注

23 中职 ZZ021 中式烹饪 旅游 湘潭市工业贸易中等专业学校 师生同赛

24 中职 ZZ022 酒店服务 旅游 湖南省商业技师学院

25 中职 ZZ023 艺术设计 文化艺术 长沙市电子工业学校

26 中职 ZZ024 美术造型 文化艺术 浏阳市职业中专

27 中职 ZZ026 短视频制作 新闻传播 长沙航天学校 师生同赛

28 中职 ZZ027 婴幼儿保育 教育与体育 衡南县职业中等专业学校

29 中职 ZZ028 法律实务 公安与司法 洞口县职业中专学校

30 中职 ZZ029 养老照护 公共管理与服务 长沙高新技术工程学校

31 中职 ZZ030 植物病虫害防治 农林牧渔 湖南省湘北职业中专学校

32 中职 ZZ031 园林微景观设计与制作 农林牧渔 长沙县职业中专学校

33 中职 ZZ032 建筑信息模型建模 土木建筑 长沙建筑工程学校

34 中职 ZZ033 电梯保养与维修 装备制造 武冈市职业中专学校

35 中职 ZZ034 现代模具制造技术 装备制造 长沙汽车工业学校

—6—

序号 组别 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛点学校 备注

36 中职 ZZ035 化学实验技术 生物和化工 湖南石油化工职业技术学院

37 中职 ZZ036 新能源汽车维修 交通运输 湖南省工业贸易学校

38 中职 ZZ037 航空服务 交通运输 长沙财经学校

39 中职 ZZ038 物联网应用与服务 电子信息 湘潭县职业技术学校

40 中职 ZZ039 移动应用与开发 电子信息
湖南省郴州市第一职业中等专

业学校

41 中职 ZZ040 企业经营沙盘模拟 财经商贸 长沙县职业中专学校

42 中职 ZZ041 西式烹饪 旅游 张家界旅游学校

43 中职 ZZ042 数字艺术设计 文化艺术 湘潭技师学院

44 中职 ZZ043 声乐、器乐表演 文化艺术 长沙幼儿师范高等专科学校

45 高职 G01 英语演讲与写作 教育与体育 湖南外贸职业学院

46 高职 G02 Python 程序开发 电子信息 邵阳职业技术学院

47 高职 G03 CAD 机械设计 装备制造 娄底职业技术学院

48 高职 G04 建筑信息模型技术应用（BIM） 土木建筑 湖南城建职业技术学院

—7—

序号 组别 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛点学校 备注

49 高职 G05 业财税融合大数据审计技能 财经商贸 湖南财经工业职业技术学院

50 高职 GZ001 动物疫病检疫检验 农林牧渔 邵阳职业技术学院

51 高职 GZ002 花艺 农林牧渔 湖南环境生物职业技术学院

52 高职 GZ003 园林景观设计与施工 农林牧渔 湖南生物机电职业技术学院

53 高职 GZ004 地理空间信息采集与处理 资源环境与安全 湖南工程职业技术学院

54 高职 GZ005 生产事故应急救援 资源环境与安全 湖南安全技术职业学院

55 高职 GZ006 新型电力系统技术与应用 能源动力与材料 长沙电力职业技术学院

56 高职 GZ007 新材料智能生产与检测 能源动力与材料 湖南有色金属职业技术学院

57 高职 GZ008 装配式建筑智能建造 土木建筑 湖南交通职业技术学院

58 高职 GZ009 建筑装饰数字化施工 土木建筑 湖南城建职业技术学院 师生同赛

59 高职 GZ010 建筑智能化系统安装与调试 土木建筑 郴州职业技术学院

60 高职 GZ011 建设工程数字化计量与计价 土木建筑 湖南高速铁路职业技术学院

61 高职 GZ012 水利工程 BIM 建模与应用 水利 湖南水利水电职业技术学院

—8—

序号 组别 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛点学校 备注

62 高职 GZ013 数字化设计与制造 装备制造 湖南铁道职业技术学院

63 高职 GZ014 数控多轴加工技术 装备制造 长沙航空职业技术学院 师生同赛

64 高职 GZ015 机器人系统集成应用技术 装备制造 湖南化工职业技术学院

65 高职 GZ016 工业网络智能控制与维护 装备制造 长沙航空职业技术学院

66 高职 GZ017 智能网联汽车技术 装备制造 湖南汽车工程职业学院

67 高职 GZ018 智能飞行器应用技术 装备制造 长沙航空职业技术学院

68 高职 GZ019 机电一体化技术 装备制造 湖南交通职业技术学院

69 高职 GZ020 生产单元数字化改造 装备制造 湖南工业职业技术学院 师生同赛

70 高职 GZ022 化学实验技术 生物和化工 湖南石油化工职业技术学院 师生同赛

71 高职 GZ023 生物技术 生物和化工 湖南食品药品职业学院

72 高职 GZ024 服装创意设计与工艺 轻工纺织 湘西民族职业技术学院

73 高职 GZ025 食品安全与质量检测 食品药品与粮食 湖南生物机电职业技术学院

74 高职 GZ026 汽车故障检修 交通运输 娄底职业技术学院

—9—

序号 组别 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛点学校 备注

75 高职 GZ027 汽车营销 交通运输 湖南交通职业技术学院

76 高职 GZ028 轨道车辆技术 交通运输 湖南铁道职业技术学院 师生同赛

77 高职 GZ029 智能电子产品设计与开发 电子信息 湖南工业职业技术学院 师生同赛

78 高职 GZ030 嵌入式系统应用开发 电子信息 湖南信息职业技术学院

79 高职 GZ031 应用软件系统开发 电子信息 湖南化工职业技术学院

80 高职 GZ032 信息安全管理与评估 电子信息 湖南安全技术职业学院

81 高职 GZ033 大数据应用开发 电子信息 长沙职业技术学院 师生同赛

82 高职 GZ034 软件测试 电子信息 湖南科技职业学院

83 高职 GZ035 5G 组网与运维 电子信息 湖南铁道职业技术学院

84 高职 GZ036 区块链技术应用 电子信息 湖南科技职业学院

85 高职 GZ037 工业互联网集成应用 电子信息 长沙职业技术学院 师生同赛

86 高职 GZ038 物联网应用开发 电子信息 湖南信息职业技术学院

87 高职 GZ039 护理技能 医药卫生 岳阳职业技术学院

—10—

序号 组别 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛点学校 备注

88 高职 GZ040 中药传统技能 医药卫生 益阳医学高等专科学校

89 高职 GZ041 检验检疫技术 医药卫生 永州职业技术学院

90 高职 GZ042 康复治疗技术 医药卫生 岳阳职业技术学院

91 高职 GZ043 业财税融合大数据应用 财经商贸 长沙商贸旅游职业技术学院

92 高职 GZ044 智慧金融 财经商贸 湖南财经工业职业技术学院

93 高职 GZ045 互联网+国际经济与贸易 财经商贸 湖南汽车工程职业学院

94 高职 GZ046 市场营销 财经商贸 湖南商务职业技术学院

95 高职 GZ047 电子商务 财经商贸 湖南外贸职业学院

96 高职 GZ048 智慧物流 财经商贸 湖南现代物流职业技术学院

97 高职 GZ049 会计实务 财经商贸 湖南财经工业职业技术学院

98 高职 GZ050 导游服务 旅游 怀化职业技术学院

99 高职 GZ051 酒店服务 旅游 湖南工程职业技术学院

100 高职 GZ052 酒水服务 旅游 长沙商贸旅游职业技术学院

—11—

序号 组别 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛点学校 备注

101 高职 GZ053 视觉艺术设计 文化艺术 怀化职业技术学院

102 高职 GZ054 数字艺术设计 文化艺术 湖南民族职业学院

103 高职 GZ055 环境艺术设计 文化艺术 湖南大众传媒职业技术学院

104 高职 GZ056 声乐、器乐表演 文化艺术 长沙幼儿师范高等专科学校

105 高职 GZ057 短视频创作与运营 新闻传播 湖南机电职业技术学院

106 高职 GZ058 幼儿教育技能 教育与体育 湖南幼儿师范高等专科学校

107 高职 GZ059 英语口语 教育与体育 长沙民政职业技术学院 师生同赛

108 高职 GZ060 小学教育活动设计与实施 教育与体育 湖南民族职业学院

109 高职 GZ061 体育活动设计与实施 教育与体育 湖南体育职业学院

110 高职 GZ062 法律实务 公安与司法 湖南司法警官职业学院

111 高职 GZ063 健康养老照护 公共管理与服务 益阳医学高等专科学校

112 高职 GZ065 消防灭火系统安装与调试 土木建筑 郴州职业技术学院

113 高职 GZ066 建筑工程识图 土木建筑 湖南高速铁路职业技术学院

—12—

序号 组别 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛点学校 备注

114 高职 GZ067 智能节水系统设计与安装 水利 湖南水利水电职业技术学院

115 高职 GZ068 模具数字化设计与制造工艺 装备制造 张家界航空工业职业技术学院

116 高职 GZ069 纺织品检验与贸易 轻工纺织 长沙环境保护职业技术学院

117 高职 GZ071 城轨智能运输 交通运输 湖南铁路科技职业技术学院

118 高职 GZ072 飞机维修 交通运输 湖南汽车工程职业学院

119 高职 GZ073 网络系统管理 电子信息 长沙民政职业技术学院

120 高职 GZ074 数字化产品设计与开发 电子信息 湖南大众传媒职业技术学院

121 高职 GZ075 云计算应用 电子信息 永州职业技术学院

122 高职 GZ076 老年护理与保健 医药卫生 常德职业技术学院

123 高职 GZ077 临床技能 医药卫生 湘潭医卫职业技术学院

124 高职 GZ078 药学技能 医药卫生 长沙卫生职业学院

125 高职 GZ079 商务数据分析 财经商贸 湖南商务职业技术学院

126 高职 GZ080 企业经营沙盘模拟 财经商贸 湖南现代物流职业技术学院

—13—

序号 组别 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛点学校 备注

127 高职 GZ081 直播电商 财经商贸 长沙商贸旅游职业技术学院

128 高职 GZ083 产品艺术设计 文化艺术 湖南工艺美术职业学院

129 高职 GZ085 融媒体内容策划与制作 新闻传播 湖南大众传媒职业技术学院

130 高职 GZ086 健身指导 教育与体育 湖南体育职业学院

131 高职 GZ087 司法技术 公安与司法 湖南司法警官职业学院

132 高职 GZ088 社区服务实务 公共管理与服务 长沙民政职业技术学院

—14—

附件 2

2024 年度“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞赛
第一阶段教师技能竞赛赛项和赛点一览表

序号 组别 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛点学校

1 中职 Z01_J 业财税融合云上技能 财经商贸 汨罗市职业中等专业学校

2 中职 ZZ003_J 工程测量 资源环境与安全 汝城县职业中等专业学校

3 中职 ZZ008_J 智能制造设备技术应用 加工制造 长沙市电子工业学校

4 中职 ZZ034_J 现代模具制造技术 加工制造 长沙汽车工业学校

5 高职 G05_J 业财税融合大数据审计技能 财经商贸 郴州职业技术学院

6 高职 GZ007_J 新材料智能生产与检测 能源动力与材料 湖南有色金属职业技术学院

7 高职 GZ010_J 建筑智能化系统安装与调试 土木建筑 郴州职业技术学院

8 高职 GZ013_J 数字化设计与制造 装备制造 湖南铁道职业技术学院

9 高职 GZ015_J 机器人系统集成应用技术 装备制造 湖南化工职业技术学院

10 高职 GZ016_J 工业网络智能控制与维护 装备制造 长沙航空职业技术学院

—15—

序号 组别 赛项编号 赛项名称 专业大类 赛点学校

11 高职 GZ026_J 汽车故障检修 交通运输 娄底职业技术学院

12 高职 GZ043_J 业财税融合大数据应用 财经商贸 长沙商贸旅游职业技术学院

13 高职 GZ048_J 智慧物流 财经商贸 湖南现代物流职业技术学院

14 高职 GZ058_J 幼儿教育技能 教育与体育 湖南幼儿师范高等专科学校

15 高职 GZ060_J 小学教育活动设计与实施 教育与体育 湖南民族职业学院

16 高职 GZ077_J 临床技能 医药卫生 湘潭医卫职业技术学院